Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Bakalářské studium adiktologie

Klinika adiktologie 1.LF UK a VFN

KASUISTICKÁ PRÁCE

Autor: Lada Kuchařová

Praha

5. 12. 2014

Obsah:

1. Úvod..... 3
2. Anamnézy..... 4
2.1 Rodinná anamnéza..... 4
2.2 Osobní anamnéza..... 4
2.3 Zdravotní anamnéza..... 7
2.4 Psychologicko – psychiatrická anamnéza..... 7
2.5 Pracovní anamnéza..... 8
2.6 Sociální anamnéza..... 8
2.7 Kriminální anamnéza..... 8
2.8 Drogová anamnéza..... 8
3. Aktuální stav..... 9
4. Charakteristika návykové látky 10
5. Průběh léčby 12
6. Léčebné intervence..... 13
7. Souhrn..... 14
8. Použitá literatura..... 16

1. Úvod

Klienta jsem poznala v terapeutické komunitě, kde jsem působila jako stážistka. Je mu 30 let, je svobodný, bezdětný, pochází z Prahy. Byl závislý na pervitinu. S rodinou se nestýká, má ještě tři starší sourozence (dvě sestry a jednoho bratra), se kterými také není v kontaktu. Je nezaměstnaný. Dříve pracoval jako řidič autobusu, pracovní poměr s ním byl rozváznán pro hrubé porušení pracovní kázně, také mu byl odebrán řidičský průkaz z důvodu řízení pod vlivem návykových látek.

Klient žil od devíti let jen s otcem a třemi staršími sourozenci. Matka odešla od rodiny a odstěhovala se za novým přítelem. Otec hodně pil, když byl opilý, byl velmi agresivní. Často musela zasahovat přivolaná policie. To byl také jeden z důvodů, proč od něj žena odešla.

Klienta jsem si vybrala proto, že mě zaujal jeho životní příběh. V podstatě vyrůstal bez dozoru rodičů nebo jiných dospělých. Jeho osobnost ovlivňovali nejvíce sourozenci a kamarádi. Touto prací chci upozornit na dysfunkční rodinné vazby jako jeden z možných důvodů vzniku a rozvoje závislosti.

Kvůli zachování ochrany osobních údajů a anonymity klienta, jsou pozměněny údaje věku osob uváděných v kasuistice, všech jmen, případně další informace, které by vedly k odhalení klienta.

2. Anamnézy

2.1 Rodinná anamnéza

Otec byl alkoholik, zemřel ve 48 letech na důsledky užívání velkého množství alkoholu (pád ze schodů), nikdy se neléčil. Jeho otec (dědeček klienta) byl též alkoholik. Ani on se nikdy pro alkoholismus neléčil. Klientova babička, silná kuřačka, se dožila velmi vysokého věku. Zemřela přirozeně stářím. S ničím se neléčila, neužívala ani žádné léky.

Matce je 59 let, silná kuřačka, léčí se pro hypertenzi a diabetes mellitus 2. typu. Její matka zemřela na infarkt myokardu ve středním věku. Její otec zemřel také na srdeční selhání, ale ve vysokém věku. S otcem ani matkou nevyrostala. Když se rodiče rozvedli, vychovávala ji teta (otec brzy od rodiny odešel, matka se psychicky zhroutila a byla proto dlouhodobě hospitalizována na psychiatrické klinice).

Klient je ze sourozenců nejmladší. Má dvě starší sestry a jednoho staršího bratra. Nikdo v rodině se neléčil se závislostí. O jiných závažných onemocněních a jejich výskytu v rodině si není vědom.

Nejstarší jeho sestra (39 let) je vdaná, nekuřačka, alkohol nepije, má malého syna (8 let), pracuje jako prodavačka, navštěvuje pravidelně psychologa kvůli finančním problémům, pravidelně užívá antidepresiva.

Druhá sestra (36 let) je také vdaná, má dvě dcery (dvojčata, 2 roky), toho času na mateřské dovolené, dříve pracovala v call centru. Její zdravotní stav je dobrý, nekuřačka, alkohol nepije vůbec.

Starší bratr (33 let) je ženatý, má jednoho syna (5 let), silný kuřák, alkoholu holdoval v mládí, teď jen příležitostně, je velmi obézní a aktuálně se léčí s hypertenzí.

2. 2 Osobní anamnéza

Klient (30 let), svobodný, bezdětný, trvalý pobyt má nyní hlášen na obecním úřadě, jinak bydlí u různých kamarádů, ve sklepích a podobně. Z domova byl odhlášen kvůli častým krádežím.

Narodil se jako nejmladší ze čtyř sourozenců a společně s matkou a otcem vyrůstal ve starším domku 1+1 na okraji Prahy. Na zahradě byl suchý záchod a studna, kam se muselo chodit denně pro vodu. Těžko nesl posměch od spolužáků, za rodinné poměry se styděl.

Od dětství měl problémy s disciplínou. Odmítal chodit do školky, později do školy. Častěji než ve škole trávil dny za školou, několikrát propadl. Má ukončené pouze základní vzdělání.

Na dětství nerad vzpomíná, nejraději by ho vymazal z paměti. Otce nenáviděl, protože byl alkoholik, a když se vracel domů v podnapilém stavu, tak byl velmi agresivní, často surově mlátil bezbrannou matku i děti. To byl také hlavní důvod, proč matka opustila rodinu a utekla za novým přítelem.

Jako sociálně slabá rodina získali od obecního úřadu byt 3+1, kam se ještě celá rodina přestěhovala. Po krátké době matka rodinu opustila a odstěhovala se za novým přítelem, v té době klient neměl ještě ani 10 let. V bytě bydlel se staršími sourozenci a s otcem, který zhruba za 3 roky zemřel na následky dlouhodobého pití alkoholu.

Když otec zemřel, tak se klient i sourozenci mylně domnívali, že se matka přistěhuje zpět, když důvod, kvůli kterému je opustila, pominul. Bohužel se tak nestalo. Matka jim sdělila, že svoji výchovnou povinnost splnila, že chce začít nový život, a že domů se již natrvalo nevrátí. Díky plnoleté sestře a nevšímavých sousedů klient neskončil v dětském domově, ale vyrůstal bezprizorně pouze pod dohledem sourozenců.

Zhruba v 10 letech začíná experimentovat s drogami. Nejdříve zkouší legální drogu nikotin. V 15 letech začíná pravidelně užívat nitrožilně heroin, sourozencům krade peníze, ti ho ale stále omlouvají, že je ještě malý, a že si kompenzuje nezájem matky. Do školy nechodí, toulá se po ulicích se staršími kamarády. Zhruba po roce se klientovi podařilo zvítězit nad závislostí bez odborné pomoci. Získává si respekt u starších sourozenců.

Než absolvoval povinnou vojenskou službu, živil se různými brigádami. Během vojny si našel o 13 let starší přítelkyni, ke které se později přistěhoval. Krátce po vojně si našel stabilní práci jako řidič autobusu, kde vydržel zhruba 5 let. Práce ho bavila, na tuto dobu vzpomíná jako na bezproblémovou.

Vedle pracovně úspěšnější partnerky se cítí méněcenný, chce si doplnit chybějící vzdělání a přihlašuje se na střední školu. Po krátké době zjišťuje, že škola je nad jeho síly. Cítil se pod velkým tlakem a začal užívat pervitin. Zprvu, aby se déle soustředil na učivo a únavou nezaspal ráno do práce, býval vzhůru i tři dny v kuse. Časem se závislost začala stupňovat, začal si neúspěch kompenzovat na partnerce. Napřed ji napadal psychicky, později i fyzicky. Nakonec přestal chodit do práce. Partnerka klienta vyhodila z domu, když ji surově napadl a zdemoloval byt. Poté přebýval na ulici, u svých kamarádů, ve sklepích apod. Trvalý pobyt má hlášen na obecním úřadě.

V současné době se léčí pro závislost na pervitinu. Je to jeho první zkušenost s adiktologickou službou. Nejdříve podstoupil krátkodobou tříměsíční léčbu

v psychiatrické nemocnici. Tam mu byla diagnostikována závislost na pervitinu. Léčbou prošel bez medikace. V průběhu léčby si podal žádost o přijetí do TK, kam také nastoupil.

2. 3 Zdravotní anamnéza

Těhotenství matky probíhalo bez komplikací, porod klienta byl přirozený, též bez komplikací. Klient tvrdí, že je nechtěným dítětem. Prodělal běžné dětské nemoci jako angína, plané neštovice atd.

Hospitalizace: Operace tříselné kýly ve 3 letech.

Úrazy: V dětství několikrát zlomeniny horních končetin.

Sexuální vývoj: Poprvé se starší dívkou z party, jemu bylo 15 let, jí 17 let.

Alergie 0, HIV negativní, suicidální myšlenky nemá.


[…]


Postupně si klient začíná uvědomovat, že má strach zkusit žít bez drogy. Říká, že by nejraději jenom spal. Tíží ho deprese, úzkostné stavy. Chtěl by se vrátit k expřítelkyni, cítí se u ní doma, jen neví, zda ji má rád jako ženu nebo jako matku (přítelkyně je starší o 13 let a matku mu hodně připomíná).

Po dalších setkáních vyplouvá na povrch klientova nevyzrálá osobnost, drogy se pak jeví jako sekundární problém. Klient neumí zvládat stresové situace, neumí se k problému postavit čelem a vyřešit jej. Jeho otec obdobné problémy řešil bezúspěšně alkoholem. Matka jako oběť domácího násilí od rodiny utekla, což na klientovi zanechalo mnohé následky, protože ji miloval a její odchod velmi těžce nesl.

6. Léčebné intervence:

Klient absolvoval detox, tříměsíční ústavní léčbu a nyní se léčí v terapeutické komunitě. Také mu byla nabídnuta pomoc při řešení finančních a sociálních problémů např. vyhlášení osobního bankrotu, pomoc při vyřizování různých sociálních příspěvků, snaha o to, aby si klient našel práci a mohl splácet dluhy a podobně.

Dále bych klientovi doporučila psychodynamickou psychoterapii, která je zaměřená na budování osobnosti odolné snášet úzkostné stavy, dále kognitivně behaviorální terapii (KBT), kde by se naučil efektivně zvládat životní problémy a v neposlední řadě rodinnou terapii (např. Ostrov rodiny, Sochání, atd.).

Také by bylo třeba klienta motivovat k získání vhodné rekvalifikace, aby se lépe uplatnil na trhu práce. Pouze se základním vzděláním a s pozastaveným řidičským oprávněním jsou jeho šance minimální. Také by se mu tím mohlo zvednout sebevědomí.

7. Souhrn

Klientem je třicetiletý muž závislý na pervitinu. Pochází z dysfunkční rodiny, narodil se jako nejmladší ze čtyř dětí. Jeho otec byl agresivní alkoholik, často je všechny fyzicky i psychicky napadal. Jeho matka jako oběť domácího násilí od rodiny utekla za novým přítelem, když mu bylo 9 let, ostatním sourozencům v té době bylo 12, 15 a 18 let. Nový přítel matky je také alkoholik, ale není agresivní, s dětmi se nestýká. Odchod matky nese klient nejhůře ze všech sourozenců. Miloval ji a byl na ní závislý. Později nechápal, proč se po smrti otce nechtěla vrátit zpět k dětem. Tato situace v něm zanechala traumatický zážitek, který si v sobě nese dodnes, a který způsobuje mnohé jeho problémy. Díky otci, kterého nenáviděl, se nikdy nedotkl alkoholu. Když jeho otec zemřel na následky nadměrného pití, bylo mu teprve 14 let. Od té doby vyrůstal jen se sourozenci.

Jako hlavní problém vidím v selhání jeho matky, která opustila rodinu, když mu bylo 9 let. Dalším problémem byl zajisté i těžký alkoholismus otce. Je podivuhodné, že ostatní sourozenci s návykovými látkami problémy nikdy neměli, když vyrůstali ve stejných podmínkách také téměř bez dohledu. Na první pohled se klient jeví jako tzv. černá ovce rodiny jinak bezproblémových sourozenců.

Při podrobnějším pozorování zjišťuji, že nejstarší sestra má hluboké deprese, které dlouhodobě léčí antidepresivy, je sice vdaná, ale v manželství není šťastná, její svatba byla natruc. Díky otci a novému příteli matky si myslí, že čeští muži jsou jen alkoholici, a proto si vzala za manžela cizince pocházejícího z odlišné kultury. Ten je nyní bez trvalého zaměstnání, což způsobuje sociální problémy rodiny a prohlubuje deprese klientovy sestry.

Druhá sestra je provdána za českého muže, který je, stejně jako její otec, alkoholik. Ve své podstatě kopíruje stejný model chování jako její matka.

Starší bratr je také ženatý, jeho partnerka je o 5 let starší. Hlavní slovo v rodině má jeho manželka. Je rád, že nemusí řešit konfliktní situace, ani neví jak, zřejmě by to řešil pasivně - odchodem jako jeho matka.

Klient žil léta po boku o 13 let starší přítelkyně, navenek působil vyrovnaným dojmem, ale když se dostal do stresové situace, tak ji neuměl nikdy přiměřeně zvládnout. Momentálně se upnul na myšlenku, že když se zbaví závislosti, tak se bude moci vrátit k expřítelkyni. Možnost, že by ho expřítelkyně nevezala zpět, si vůbec nepřipouští.

Pět let pracoval jako řidič autobusu. Jeho pracovní poměr byl ukončen kvůli hrubému porušení kázně. Byl mu též odebrán řidičský průkaz z důvodu řízení pod vlivem návykové látky. Od té doby nepracuje a nemá zájem si hledat práci.

Od deseti let je závislý na tabáku. V 15 letech zkoušel heroin, který užíval intravenózně přibližně jeden rok. Peníze získával drobnými krádežemi peněz sourozencům. Ze závislosti se dostal sám bez pomoci jakýchkoliv adiktologických služeb. Nyní se léčí v terapeutické komunitě pro závislost na pervitinu.

Původní myšlenkou léčby byla pouze skutečnost, že má strach z vězení, které by mu mohlo hrozit kvůli vykradení bytu bývalé přítelkyně. Postupně však zjišťuje, že bez drogy neumí žít a snaží se vyhledat pomoc.
