## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE

### Kasuistický typ

### VEDOUcí PRÁCE

<b>Název</b> Závislost na tabáku u těhotných a kojících matek
<b>Autor</b> Lada Kuchařová
<b>Vedoucí práce</b> Doc. MUDr. Eva Králíková, CSc.
<b>Oponent práce</b> MUDr. Alexandra Kmeřová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 4 / max. 5
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> 15/ max. 20

<p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p>
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b> Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy? Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci? Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? Má práce logickou strukturu?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4). <b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10). <b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15). <b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> <p>10/ max. 20</p>
<p><b>Prezentace případového materiálu</b> Má kasuistika všechny podstatné části? Mají anamnézy výpovědní hodnotu? Je vhodně popsán další vývoj klienta a/nebo metody intervence? Byly použity přiměřené nástroje hodnocení? Je souhrn výstižný a vypovídající</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací, chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle osnovy, nedbalé anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou (0-4).. <b>Dobrá úroveň</b> – kasuistika má všechny části, anamnézy mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části kasuistiky stojí v pozadí (5-10). <b>Velmi dobrá úroveň</b> - anamnézy mají výpovědní hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně zpracovány (11-15). <b>Výborná úroveň</b> – případový materiál je zpracován na vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení (16-20).</p> <p>15/ max. 20</p>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b> Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8). <b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16). <b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.</p> <p>20/ max. 30</p>

<p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? Jsou závěry korektní? Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p>
<p><b>Etické aspekty práce</b> Byly vzaty v úvahu etické otázky? Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10/ max. 10</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b> Pojednává práce aktuální/praktický problém? Je práce přínosná z hlediska oboru? Obsahuje práce všechny klíčové části? Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? Je práce logicky uspořádána? Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>15/ max. 15</p>

-- -- --

### Celkové hodnocení úrovně práce

<b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b> Téma závislosti na tabáku v souvislosti s těhotenstvím je velmi důležité – jedna svým významem pro matku i plod, ale i vzhledem k opomíjení jak gynekology a porodníky, tak ostatními profesemi ve zdravotnictví.
<b>Doplňující otázky k obhajobě</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Domníváte se, že by gynekolog měl předepsat kuřačce hormonální antikoncepci – nebo neměl?</li> <li>2. Myslíte, že je správné doporučení některých gynekologů v těhotenství kouření jen omezit, nikoli přestat?</li> </ol>
<b>Body celkem</b> 89 / max. 120 bodů
<b>Navrhované hodnocení</b> <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře</i>
<b>Datum</b>
<b>Jméno a příjmení, podpis</b>

### **Instrukce pro posudky bakalářských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Instrukce pro posudky magisterských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Klasifikace práce podle bodového hodnocení**

<b>Výsledná známka</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>bakalářské</b> práce</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>magisterské</b> práce</b>
Výborně 99–120 103–120
Velmi dobře 75-98 85–102
Dobře 51-74 66–84